
令和４年５月号

西中学校たより
教育目標

情熱・挑戦・思いやり

校長室より ～令和４年度のスタートにあたって～
春休み中に桜が満開を迎えた本校の桜は、４月８日の始業式、１１日の入学式までねば

り強く花びらを留まらせ、３５４名の進級と入学を迎えることができました。改めまして、

保護者の皆様、進級並びに入学おめでとうございます。本年度も本校生徒たちのご支援を

よろしくお願いいたします。４月に着任しました校長の石原弘人と申します。本校のよさ

をたくさん見つけ、そのよさをさらに高め広げられるように努めてまいります。どうぞよ

ろしくお願いいたします。

さて、本校の教育目標は「情熱 挑戦 思いやり」です。

５代前の校長先生が設定したシンプルでありながらも、今の

時代にも通じる思いや意味が込められているものです。始業

式や入学式では、この目標に向かって歩んでいってほしいこ

とを伝えました。目の前に置かれているものに対して、前向

きにやる気をもって（情熱）、自分で決めて取り組む（挑戦）

こと、そして仲間とのつながりを大切にするためにまずは自分

から挨拶をすること（思いやり）を実践していこうということです。毎日の小さな歩みが、

いつか大きなものにつながっていきます。そして、私たち教職員は、その小さな歩みを後

押しができるように努めていきたいと思います。

令和４年度のスタートも、新型コロナ感染防止対策を徹底しながら新しい生活の様式に

沿ったものとなり、様々な制限が加わることになります。そのことを嘆くより、そのよう

な中でも「どのようにしてできるのか」を考えることに加え、「どのように育ってほしい

のか」そして「何のために行うのか」の意図をしっかりもって歩んでいきたいと考えてお

ります。生徒一人一人の成長を感じられる西中学校であるよう教職員一丸となって取り組

んでまいりますので、ご支援とご協力のほどよろしくお願いいたします。

【感染症拡大対策に伴う学校教育活動の実施判断基準について】

本校では、基本的な感染症対策の徹底を行いつつ、以下の校内基準を原則として教育

活動実施の判断をしてまいります。 ご理解くださいますようお願いいたします。

県の警戒度レベル 学校行事等の開催の判断

レベル０～１ 感染対策を図り予定通りに実施

収縮期 ・保護者や外部指導者参加あり ・保護者人制限あり

レベル２ 拡大期 感染対策を図り予定通りに実施

蔓延防止等重点措置 ・保護者や外部指導者参加なし ・異学年の交流なし

レベル３ 蔓延防止等重点措置 感染対策を図り縮小して実施

緊急事態宣言 または 延期

レベル４ 緊急事態宣言 原則延期とし、日程的に困難な場合は中止

県や市の指示があった場合はそれに準じます。また、学級閉鎖等の措置を講じる場合はその限りではありません。

【 1学期始業式】



入学おめでとう！

４月１１日（月）に令和４年度の入学式が行われました。

今年度の入学生のリボン・ネクタイは西中初めての「青色」

です。これから西中では入学時のカラーを３年間通して使

用することにいたしました。初めての「青色」はとても新

鮮で、これからの中学校生活を頑張ろうとしている新入生

の姿もよりいっそう輝いてみえました。

任命式

新しい生徒会の組織が整い、任命式を行いました。新型

コロナウイルス感染症対策を講じ、大会議室から各学級を

ZOOM でつないでの任命式です。校長先生より「よろしく

お願いしますね！」と声をかけられ笑顔で元気よく返事を

する姿が印象的でした。

授業参観・PTA総会

４月２８日（木）に、授業参観・学年懇談・PTA 総会を行いました。グループを編成し、
時間を区切っての授業参観ではありましたが、保護者の方々には快くご協力をいただきま

して感謝申し上げます。PTA 総会にも多数ご参加くださり、ありがとうございました。こ
れからもどうぞよろしくお願いいたします。

５月の予定 お知らせ

９日（月）自然生活体験学習（１年）～１１日 ●教科書展示のご案内

【１・２組】 ９～１０日 上都賀地区ではお子さまが学校で使

【３・４組】１０～１１日 用している教科書の展示を行ってい

１０日（火）実力テスト（３年） ます。

１２日（木）壮行会 展示期間

１３日（金）春季大会 ～１４日 ６月１日（水）～２９日（水）

１６日（月）内科検診（２年） 展示時間

１７日（火）体力テスト 午前９時～午後４時

１８日（水）水泳学習（１年） （土・日は除く）

１９日（木） 運動公園温水プール 会場

２０日（金） 鹿沼教科書センター

２４日（火） 鹿沼市今宮町 1664-1
２５日（水）生徒会総会 上都賀教育事務所（上庁舎５ F）

２６日（木）眼科検診９：００～

２７日（金）家庭教育学級開級式・第１回学習会


